
福岡地区水道企業団





発刊のあいさつ   
 

福岡地区水道企業団  

   企業長    中 村  貴 久 

 

 

 福岡地区水道企業団は、多くの関係者の皆様のご支援、ご協力のもと、令和 5 年 6 月に設立

50 周年を迎えました。 

令和5年中は、これを契機として、改めて、福岡都市圏住民の皆様に都市圏の特殊な水事情に

ついて情報発信を行い、筑後川をはじめとした水源地への感謝の気持ちを流域の皆様にお届け

することを目的に様々な周年記念事業を計画・実施したところ、構成団体のほか大学、高校、

NPO 法人等からも多くの方々にご参加、ご協力をいただき、素晴らしい成果を得ることができま
[...]
後、牛頸(うしくび)浄水場の建設を開始し、

昭和 58 年３月に浄水能力 178,800 ㎥/日の施

設が完成しました。同年７月１日から電気計

装設備、ポンプ施設等の試運転を行い、同年

11 月 21 日から構成団体へ水道用水供給を開

始しました。 

 その後、五ケ山・大山取水事業に対応する

浄水施設の増強を図るため、平成５（1993）

年度に牛頸浄水場２系浄水池（20,000 ㎥×

２池）の建設を開始し、平成 11 年度までの

間に、次亜塩素注入設備、混和池、フロック

形成池、沈でん池、急速ろ過池、沈でん物処

理棟及び洗浄水槽の増設、脱水機本体と関連

する電気計装設備、薬品注入設備、貯蔵棟の

増設、さらに、電気計装、受変電、自家発電

等のプラント設備、活性炭注入設備の増設な

どの２系施設の整備を順次進め、平成 12 年

度、拡張分の浄水施設の供用を開始しまし

た。 

 なお、牛頸浄水場の施設能力 178,800 ㎥/

日は、第３回拡張事業（平成４年３月認可）

により、大山ダム分 41,300 ㎥/日、及び五ケ

山ダム分 10,000 ㎥/日を合わせて 51,300 ㎥/

日が追加、第４回拡張事業（平成 11 年３月

認可）により、大山ダム分 10,700 ㎥/日がさ 

らに追加となり 240,800 ㎥/日となりまし

た。その後、第４回拡張事業第２回変更（平

成 25 年３月認可）により、五ケ山ダム分

10,000 ㎥/日の取水地点を番托地点に変更す

るとともに、導水先を福岡市の乙金浄水場に

変更し、現在、施設能力は 230,800 ㎥/日と

なっています。 

 牛頸浄水場は、大野城市の南部に位置し、

平均標高 80ｍの自然景観に優れた丘陵地に

あり、敷地面積 157,000 ㎡を有し、各施設

は、維持管理、経済性及び拡張スペース等を

考慮して合理的かつ有機的なものとし、各施

設の機能が最大限に発揮出来るよう配置して

います。筑後川から取水した原水を凝集沈で

ん・急速ろ過方式により水道用水に浄水処理

して、自然流下あるいはポンプ送水によって

各構成団体の配水池まで効率的に水道用水を

供給できるようになっています。 

 浄水施設の運転操作は、高度化、複雑化す

る施設管理の安定的、効率的な運営を目指す

ため、平成 28 年度の中央装置の更新から

は、システムを場内系、場外系、ＩＴＶ監視

システムの３つに分ける分散方式を採用し、

安全・確実及び安定的な浄水処理が可能なも

のとなっています。さらに各構成団体へ水道

用水を供給するポンプ場及び配水池の監視制

御はテレコントロール・テレメータにより行

い、合理的かつ効率的に運用できるようにな

っています。 

 また、牛頸浄水場が取水している筑後川の

上流ダム群でのプランクトン等の異常増殖

や、農業排水による異臭味及び農薬の対策と

して、牛頸浄水場から約 5.5 ㎞取水側にある

筑紫野市山口（独立行政法人水資源機構の福

岡導水路 第２トンネル入口）にて粉末活性

炭注入施設を備え、活性炭の注入を行ってい

ます。     

  

 

 

第4章-6



 

【牛頸浄水場  施設配置図】  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【牛頸浄水場  処理の流れ】   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第4章-7



【牛頸浄水場諸元】   

 施設能力：230,800 ㎥/日  

 

施設名 施設概要 数量 

山口活性炭

注入設備 

（場外施設） 

所在地：筑紫野市 

    大字山口 

2 槽 混合槽 

 有効容量 35 ㎥/

槽 

着水井 

有効容量 

 1,059 ㎥／井  

ＲＣ造 

1 井 

混和池 

有効容量 

 130 ㎥／池  

ＲＣ造 

3 池 

フロック形

成池 

有効容量 

 1,037 ㎥／池  

ＲＣ造 

6 池 

沈でん池 

有効容量 

 2,726 ㎥／池 

ＲＣ造（傾斜板） 

6 池 

急速ろ過池 

ろ過面積 

 100 ㎡／池 

ＲＣ造 

24 池 

（内３池予

備） 

浄水池 

有効容量 

 11,500 ㎥／池  

ＲＣ造 

2 池 

有効容量 

 20,000 ㎥／池   

ＲＣ造 

2 池 

洗浄水槽 

有効容量 

 585 ㎥／槽  

ＲＣ造 

2 槽 

洗浄排水池 

有効容量 

 560 ㎥／槽   

ＲＣ造 

2 槽 

排泥池 

有効容量 

 1,012 ㎥／池  

ＲＣ造 

1 池 

濃縮槽 

有効容量 

 2,662 ㎥／槽 

ＲＣ造 

2 槽 

返送水貯留

槽 

有効容量 

 1,526 ㎥／槽 

ＲＣ造 

1 槽 

管理本館 

地下２階地上３階 

ＲＣ造 

 延面積 4,157 ㎡ 

1 棟 

水質センタ

ー本館 

地上３階 

ＲＣ造 

 延面積 2,561 ㎡ 

1 棟 

沈でん物処

理棟 

地下１階地上３階 

ＲＣ造 

 延面積 3,664 ㎡ 

1 棟 

 

 

２  耐震化整備  

 福岡地区水道企業団は、従来から地震に強

い管路システム構築のため、軟弱地盤に対し

ての耐震継手の採用や緊急時に備え補修用特

殊管材料の備蓄を行っていますが、平成 17

（2005）年３月 20 日に発生した「福岡県西

方沖地震」の教訓から、さらに地震に強い用

水供給システムの構築のため、浄水施設及び

送水施設の耐震化の方向性を示すために平成

17 年５月に学識経験者・関係団体・その他

の水道事業者で構成する「福岡地区水道企業

団地震対策検討委員会」を設置し、同委員会

の提言を踏まえ耐震化に取り組んできまし

た。（耐震工事の際の基本的な考え方は、第

６章第１節を参照） 

 筑後川下流の筑後大堰から取水し、水資源

機構の福岡導水施設を通じ導水された水を浄

水処理し、企業団施設能力の約 76%を占める

最重要の基幹施設である牛頸浄水場は、耐震

診断の結果、耐震補強対象の浄水施設は当初

12 施設（土木 10、建築２）でしたが、その

第4章-8



後の詳細設計により、４施設（土木）は、耐

震補強が不要との結果でした。 

 なお、浄水場の施設は平成 19（2007）年

度～25 年度にかけて耐震化を実施しまし

た。 

 

【事業計画】  

・工  期：平成 19 年度～25 年度 

・総事業費：約 30 億円 

・国庫補助事業：補助率 1/3 

（ライフライン機能強化等事業） 

・事業箇所：８施設 

（管理本館、沈でん池、ろ過

池、浄水池、排泥池、濃縮槽

等） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第4章-9



３  維持管理機能の強化  

 近年の筑後川の原水水質の変化や今後の気

候変動等に対応し、将来にわたり安全で良質

な水道用水を供給するため、水質管理機能の

強化に向けた取り組みを行います。また、非

常時にも迅速な対応を図るため、構成団体と

の効率的な情報共有を推進します。 

【事業概要】  

 牛頸浄水場における残留塩素濃度低下事象

や、送水管路の二重化等による送水環境の変

化に対応するため、脱水機、塩素注入設備、

水質監視装置の増設や、水質情報共有システ

ムの導入等による水質管理機能の強化を図り

ます。 

〇牛頸浄水場における脱水機の増設   

〇送水施設における水質監視装置の増設 

〇塩素注入設備の増設 

〇水質情報共有システムの構築 

〇山口活性炭注入施設の検討・改築 

【全体事業費  
（令和５（ 2023）～９年度）】  

 約 16 億円 

 

４  牛頸浄水場での高塩基度 PAC の

本格導入  

 牛頸浄水場では主に５種類の薬品を用いて

浄水処理を行っています。各薬品の使用量は

原水水質状況や天候、取水量等に大きく左右

されます。平成 28（2016）年度からは、浄

水処理の安定化を目的に、従来の水道用ポリ

塩化アルミニウムから、より高い凝集性能を

持つ高塩基度水道用ポリ塩化アルミニウムを

導入しました。 

 

【５種類の浄水薬品】 

① 水道用ポリ塩化アルミニウム（ＰＡＣ） 

・・・・・・濁質の凝集 

  ② 水道用次亜塩素酸ナトリウム 

・・・・・・消毒 

  ③ 水道用水酸化ナトリウム 

・・・・・・ｐＨ調整 

④ 水道用濃硫酸 

・・・・・・ｐＨ調整 

⑤ 水道用粉末活性炭 

・・・・・・かび臭除去等 

  近年は、局地的豪雨等の影響による原

水濁度の急激な上昇が著しく、浄水処理

の困難さが増しています。また、汚泥処

理でもアルミニウムの濁度に対する添加

比（ＡＬＴ比）の上昇に伴う処理効率低

下が生じていました。そのため、安全な

水道用水を安定的に送水し続けるために

は、高濁度原水に対する浄水処理の強化

策が必要不可欠な状態でした。 

  当企業団では、通常のＰＡＣに変え

て、高塩基度ＰＡＣの導入を検討し、平

成 25 年～27 年度に実証実験を行い、 

① 処理水質の水質改善効果（ろ過水の

濁度、ピコプランクトンの低減効果な

ど） ②浄水処理薬品使用量・薬品費削

減効果 ③濃縮スラッジ濃度の上昇及び

脱水機処理量の増加（ＰＡＣ注入率を削

減したことによるＡＬＴ比の低下が主な

原因と考えられる。）が確認できたた

め、平成 28 年度からは高塩基度ＰＡＣに

切り替えて運用を行っています。 

第4章-10



第４節  送水施設  

  送水施設は、牛頸浄水場で浄水処理の後、

構成団体に水道用水を送水するための施設

で、送水管により自然流下させ、途中、水圧

が不足する場所には、送水ポンプ場を設置し

て加圧し、各構成団体の配水池入口まで送水

しています。 

 送水ポンプの運転及び弁の開閉について

は、省力化を図るため、牛頸浄水場中央監視

室からの遠隔制御しています。 

 現在、福岡都市圏の６市６町１企業団１事

務組合（久山町へは未供給）へ送水管 165.8

㎞、送水ポンプ場 16 か所により 27 か所の配

水池に送水しています。 

 なお、宗像地区事務組合が、受水地点に畦

町配水池を追加する際、当初の受水地点であ

る多礼共同配水池を廃止されました。これに

伴い多礼系送水管 9.0 ㎞について、将来にわ

たる維持管理経費を勘案して平成 28

（2016）年１月に宗像地区事務組合に無償譲

渡しました。 

送水ポンプ場概要  
ポンプ場名 送水系統 所在地 施設概要 数量 

月の浦ポン

プ場 
月の浦系 

大野城市牛頸一丁

目 1-1 

渦巻ポンプ  Ｑ=7.23 ㎥/分  
2 台 

Ｈ=42.0m  Ｐ=75kw 

大佐野ポン

プ場 

太宰府系 
太宰府市大佐野五

丁目 13-20 

渦巻ポンプ  Ｑ=4.40 ㎥/分  
1 台 

Ｈ=39.0m  Ｐ=45kw 

渦巻ポンプ  Ｑ=5.20 ㎥/分  
2 台 

Ｈ=35.0m  Ｐ=45kw 

筑紫野系 
渦巻ポンプ  Ｑ=12.57 ㎥/分  

２台 
Ｈ=86.0m  Ｐ=250kw 

田富ポンプ

場 
須恵系 

糟屋郡志免町田富

二丁目 4-26 

渦巻ポンプ  Ｑ=1.81 ㎥/分  
３台 

Ｈ=72.0m  Ｐ=45kw 

八田ポンプ

場 
下原系 

福岡市東区青葉二

丁目 8-30 

渦巻ポンプ  Ｑ=17.40 ㎥/分  
３台 

Ｈ=26.0m  Ｐ=110kw 

浦の原ポン

プ場 
夫婦石系 

那珂川市片縄西 4

丁目 20-1 

渦巻ポンプ  Ｑ=38.00 ㎥/分  
３台 

Ｈ=10.0m  Ｐ=90kw 

西ヶ浦ポン

プ場 
西ケ浦系 

春日市星見ヶ丘 6

丁目 71 

渦巻ポンプ  Ｑ=5.28 ㎥/分  
１台 

Ｈ=29.5m  Ｐ=37kw 

渦巻ポンプ  Ｑ=5.30 ㎥/分  
１台 

Ｈ=31.0m  Ｐ=37kw 

立花寺ポン

プ場 

宇美・志免

系 

福岡市博多区立花

寺 259 

渦巻ポンプ  Ｑ=4.80 ㎥/分  
2 台 

Ｈ=56.0m  Ｐ=75kw 

畑詰ポンプ

場 
雉子ケ尾系 

大野城市仲畑三丁

目 10-14 

渦巻ポンプ  Ｑ=5.70 ㎥/分  
２台 

Ｈ=37.0m  Ｐ=55kw 

大隈ポンプ

場 
粕屋系 

糟屋郡粕屋町大隈

228 

渦巻ポンプ  Ｑ=4.24 ㎥/分  
２台 

Ｈ=8.5m  Ｐ=11kw 

粕屋南ポン

プ場 
粕屋南系 

糟屋郡粕屋町仲原

993-2 

渦巻ポンプ  Ｑ=2.90 ㎥/分  
２台 

Ｈ=19.0m  Ｐ=15kw 

第4章-11



宇美ポンプ

場 
障子岳系 

糟屋郡宇美町光正

寺三丁目 3-1 

渦巻ポンプ  Ｑ=1.875 ㎥/分  
３台 

Ｈ=64.0m  Ｐ=37kw 

波多江ポン

プ場 

前原系 
糸島市波多江

779-1 

渦巻ポンプ  Ｑ=2.37 ㎥/分  
３台 

Ｈ=33.0m  Ｐ=22kw 

糸島系 
渦巻ポンプ  Ｑ=3.30 ㎥/分  